
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-03-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

 

ORIGINALE 

 

N°36 

Reg. delib. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO VALORIZZAZIONE DELL'ATTIVITÀ CORALE NELL'AMBITO DEL 

BENESSERE CULTURALE DELLA CITTADINANZA 

 

Oggi  tre del mese di marzo dell'anno duemila ventitré alle ore 11:18, convocata in seguito a 

regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Carraretto Renzo Sindaco Presente 

Marton Andrea Vice Sindaco Presente 

Veneran Rossella Assessore Presente 

Panzarin Roberta Assessore Presente 

Mestriner Leonella Assessore Presente 

Buzzavo Marco Assessore Presente 

     6    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Generale, Dott.ssa Paola De Noni. 

 

Il Segretario Comunale accerta la presenza dei n. 6 componenti di cui: 

- n. 5 componenti in sede; 

- n. 1 componente da remoto. 

 

Il Sindaco Carraretto Renzo assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 

la seduta. 

 

Il Presidente, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 36 del 03-03-2023 firmato digitalmente da  RENZO CARRARETTO C.F. CRRRNZ64L15L407K il 14-03-2023 ora  8:27:05 PAOLA DE NONI C.F.
DNNPLA63R46M089Q il 14-03-2023 ora  9:03:25



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-03-2023 

 

OGGETTO VALORIZZAZIONE DELL'ATTIVITÀ CORALE NELL'AMBITO DEL 

BENESSERE CULTURALE DELLA CITTADINANZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO atto della proposta di deliberazione n. 70, comprensiva dei pareri espressi dai responsabili 

dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

 

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione; 

 

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi dai presenti; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata che si intende qui trascritta con le 

eventuali modificazioni o integrazioni decise dalla Giunta Comunale stessa. 

 

Premesso che il Comune “ispira la propria azione ai seguenti criteri e principi: il sostegno della 

comunità anche con l’attività delle organizzazioni di volontariato; la tutela e lo sviluppo delle 

risorse naturali, ambientali, storiche e culturali presenti nel proprio territorio per garantire alla 

collettività una migliore qualità della vita”, come sancisce lo Statuto Comunale, approvato con 

deliberazione C. C. n. 42 del 26.06.2002 mod. con deliberazione C. C. n. 5 del 24.02.2005 e con 

deliberazione C.C. n. 67 del 23/12/2019; 

 

Ravvisato che la proposizione migliore qualità della vita attualmente può venir sintetizzata con il 

termine benessere e che questo possiede un’accezione ampia, meglio identificata con il termine di 

welfare culturale. 

 

Dato atto che il welfare culturale: 

- promuove un modello integrato di benessere degli individui e delle comunità, attraverso 

pratiche fondate sulle arti visive, performative e sul patrimonio culturale; 

- ha ottenuto riconoscimento, sancito anche dall’Organizzazione Mondiale della Sanità in uno 

studio rivoluzionario pubblicato a fine 2019, dell’efficacia delle attività culturali e creative 

come fattore di promozione del benessere individuale (dalla salute fisica alla soddisfazione 

per la vita) e della coesione sociale, per favorire l’accesso e lo sviluppo di capitale sociale, 

individuale e di comunità locale.  

- presuppone la collaborazione interdisciplinare e l’integrazione di scopo fra sistemi 

istituzionali connessi alla salute, alle politiche sociali, alla cultura e creatività.  

- Nella Nuova Agenda Europea della Cultura 2030 è indicato tra i pilastri delle prossime 

decadi tra i crossover culturali (ovvero le relazioni sistemiche e sistematiche con altri ambiti 

di policy, un tempo debolmente interconnessi, in primis quello tra cultura e benessere): 

affinché il Welfare culturale si innesti nella quotidianità del Paese, diventando leva sociale 

ed economica, tentando di superare la frammentarietà degli interventi e puntare ad azioni di 

sistema; 

 

Avuto presente che “per costruire un movimento in grado di produrre una società che sia 

qualitativamente migliore per tutti noi, abbiamo un disperato bisogno di arti che sappiano 

guardare sotto la superficie e ci rendano più consapevoli dei nostri veri bisogni e di ciò che si 

frappone tra noi e la loro realizzazione. Attraverso la sua capacità di toccare la nostra umanità, la 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 36 del 03-03-2023 firmato digitalmente da  RENZO CARRARETTO C.F. CRRRNZ64L15L407K il 14-03-2023 ora  8:27:05 PAOLA DE NONI C.F.
DNNPLA63R46M089Q il 14-03-2023 ora  9:03:25



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-03-2023 

musica ha un ruolo da svolgere non solo per l’individuo, ma anche per la collettività in termini di 

salute pubblica.” (Richard Wilkinson); 

 

Visto che dagli anni novanta del secolo scorso in poi c’è stata una crescita importante di studi che 

mostrano gli effetti positivi sul piano fisico, mentale e sociale del cantare in gruppo e che gli effetti 

di cantare in gruppo in termini di salute e benessere sono che partecipare all’attività corale 

incrementa felicità, un’attitudine positiva alla vita, il benessere, e diminuisce le sensazioni negative 

di ansia e stress in favore di divertimento, gioia e un senso di leggerezza; 

 

Atteso che il Comune si muove nell’ambito dello sviluppo delle risorse storiche e culturali presenti 

nel proprio territorio e dato atto che nel territorio comunale esistono varie esperienze di attività 

corale amatoriale, le quali si appoggiano anche alle realtà parrocchiali e svariati cittadini 

partecipano a codesta esperienza corale, talora anche in contesti territoriali più ampi, mantenendo 

viva la tradizione culturale del territorio; 

 

Visto che le realtà corali del territorio rientrano nel programma di questa Amministrazione 

denominato Giacimenti locali, al cui interno si desidera far riaffiorare, conoscere e valorizzare i 

“giacimenti locali” di saperi presenti nel territorio di Casier; 

 

Vista la proposta dell’Associazione Coro Stella Alpina (prot. n. 0002838 del 13-02-2023) per la 

realizzazione di due concerti del Coro da tenersi nelle chiese di Dosson e di Casier nel periodo 

primaverile ed autunnale di quest’anno 2023; 

 

Atteso di promuovere attraverso le associazioni di volontariato, durante le esibizioni, una raccolta 

fondi da destinare alle popolazioni turche colpite dal terremoto; 

 

Avuta presente la proposta della Parrocchia di Dosson per la realizzazione di un Concerto del coro 

Sine Nomine all’interno delle Meditazioni Quaresimali (5-4-2023);   

 

 

Considerato che le iniziative di cui sopra sono suscettibili di integrazione e revisione periodica, a 

seconda delle proposte che via via perverranno; 

 

Ritenuto pertanto di promuovere, in proprio o attraverso altri soggetti, degli eventi pubblici in cui la 

Cittadinanza possa beneficiare di alcune espressioni artistiche di musica corale;  

 

Ravvisato che la valorizzazione delle attività corali di cui sopra verrà sostenuta allocando le 

risorse disponibili per una spesa massima stimata, come segue:  

- nel cap. 30509 per una spesa stimata in € 1.750,00 per spese artistiche e/o organizzative 

(SIAE, concerti, ecc.);  

- nel cap. 30521 per una spesa stimata in € 100,00, salvo integrazione, per un eventuale 

contributo a ristoro parziale delle spese sostenute (da rendicontare);  

 

Visto l’art. 12 della Legge 07.08.1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 26.06.2002 e 

s.m.i.; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e s.m.i.; 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 36 del 03-03-2023 firmato digitalmente da  RENZO CARRARETTO C.F. CRRRNZ64L15L407K il 14-03-2023 ora  8:27:05 PAOLA DE NONI C.F.
DNNPLA63R46M089Q il 14-03-2023 ora  9:03:25



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-03-2023 

Visto il Regolamento per la concessione di contributi ed altri benefici economici, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 28 del 27.03.1996 e s.m.i. D.G.C. n. 38 del 29/04/1996; 

 

Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 07.10.2019 che ha approvato la “Presentazione 

linee programmatiche del mandato politico-amministrativo 2019-2024. Indirizzi generali di 

governo”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27-12-2022 con la quale è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento del DUP 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27-12-2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27-12-2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 e affidato lo stesso ai Responsabili di Servizio interessati; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

 

Visti 

-il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30.11.2017; 

-il D. Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 

 

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. 267/2000 con riferimento 

all’obbligo di astensione in capo agli amministratori; 

 

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità indicata nella norma 

sopracitata; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei 

settori interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con l’assistenza giuridico amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in 

ordine alla conformità dell’azione amministrativa e alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, in 

applicazione di quanto previsto dall’art. 97, comma 2, D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Dato atto che sul sito Internet del Comune di Casier verrà effettuata la pubblicazione dei dati 

relativi al presente provvedimento, come previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese dai presenti 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la valorizzazione dell’attività corale di cui in narrativa, –avendo presente che 

potranno presentarsi eventuali scostamenti al calendario nonché eventuali integrazioni-; 

 

3. di promuovere attraverso le associazioni di volontariato, durante le esibizioni dei cori, una 

raccolta fondi da destinare alle popolazioni turche colpite dal terremoto; 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 36 del 03-03-2023 firmato digitalmente da  RENZO CARRARETTO C.F. CRRRNZ64L15L407K il 14-03-2023 ora  8:27:05 PAOLA DE NONI C.F.
DNNPLA63R46M089Q il 14-03-2023 ora  9:03:25



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-03-2023 

4. di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 

ai capitili di spesa:  

- nel cap. 30509 per una spesa stimata in € 1.750,00 per spese artistiche e/o organizzative 

(SIAE, concerti, ecc.);  

- nel cap. 30521 per una spesa stimata in € 100,00 per un eventuale contributo, salvo 

integrazione; 

 

5. di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali per l’adozione degli 

atti derivanti dal presente provvedimento, in collaborazione con gli altri Responsabili di 

Settore per quanto di rispettiva competenza; 

 

6. di dare atto che la presente deliberazione viene comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari, 

ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio On line. 

Con successiva votazione unanime espressa in forma palese dai presenti, stante l’opportunità di dar 

seguito alle attività conseguenti l’attuazione del succitato progetto culturale e la sua comunicazione  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147 bis ed allegati alla presente deliberazione. 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 36 del 03-03-2023 firmato digitalmente da  RENZO CARRARETTO C.F. CRRRNZ64L15L407K il 14-03-2023 ora  8:27:05 PAOLA DE NONI C.F.
DNNPLA63R46M089Q il 14-03-2023 ora  9:03:25



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 03-03-2023 

 

OGGETTO VALORIZZAZIONE DELL'ATTIVITÀ CORALE NELL'AMBITO DEL 

BENESSERE CULTURALE DELLA CITTADINANZA 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Carraretto Renzo  De Noni Paola 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 36 del 03-03-2023 firmato digitalmente da  RENZO CARRARETTO C.F. CRRRNZ64L15L407K il 14-03-2023 ora  8:27:05 PAOLA DE NONI C.F.
DNNPLA63R46M089Q il 14-03-2023 ora  9:03:25



 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 70 del 28-02-2023 

 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VALORIZZAZIONE DELL'ATTIVITÀ CORALE NELL'AMBITO 

DEL BENESSERE CULTURALE DELLA CITTADINANZA 

 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 03-03-2023 
Il Responsabile del Settore 

Toscan Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 36 del 03-03-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 03-03-2023 ora  7:38:45



 

_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 70 del 28-02-2023 

 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VALORIZZAZIONE DELL'ATTIVITÀ CORALE NELL'AMBITO 

DEL BENESSERE CULTURALE DELLA CITTADINANZA 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 03-03-23 
Il Responsabile del servizio 

Dalla Torre Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 36 del 03-03-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 03-03-2023 ora  7:46:05



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

Allegato di pubblicazione 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 36 del 03-03-2023 
 

 

Oggetto: VALORIZZAZIONE DELL'ATTIVITÀ CORALE NELL'AMBITO 

DEL BENESSERE CULTURALE DELLA CITTADINANZA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 298. 

 
 
 
 

COMUNE DI CASIER li 14-03-2023 L’ INCARICATO 
  De Noni Paola 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 36 del 03-03-2023 firmato digitalmente da  PAOLA DE NONI C.F. DNNPLA63R46M089Q il 14-03-2023 ora  9:06:39



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 36 del 03-03-2023 
 

 

Oggetto: VALORIZZAZIONE DELL'ATTIVITÀ CORALE NELL'AMBITO 

DEL BENESSERE CULTURALE DELLA CITTADINANZA 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune a norma di legge, è DIVENUTA 

ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 De Noni Paola 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 36 del 03-03-2023 firmato digitalmente da  PAOLA DE NONI C.F. DNNPLA63R46M089Q il 24-03-2023 ora  8:39:54 PAOLA DE NONI
C.F. DNNPLA63R46M089Q il 24-03-2023 ora  8:37:36


